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Shumé té nderuar,

né vijim té takimit toné daté 27 Prill 2018 né Kryeministri dhe sugjerimeve té dala prej tij, po Ju
paragesim bashkélidhur késaj shkrese, projekt marréveshjen e hartuar nga Akademia e Filmit dhe
Multimedias Marubi, bazuar né Ligjin e Kinematografisé dhe praktikat e shkollave homologe né
Europé lidhur me bashképunimin institucional mes AFMM dhe QKK, t& cilin Jua nisém dhe né

rrugé elektronike.

Duke Ju falenderuar paraprakisht pér mirékuptimin dhe bashk&punimin, mbetemi né dispozicion
tuaj ndaj sygjerimeve €& mundéshme, né funksion té vizionit t& Qeverisé Shqiptare.
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Drejtuar:

Zonjés Mirela Kumbaro Furxhi
Ministér i Kulturés,
Zonjés Lindita Nikolla
Ministér i Arsimit, Rinisé dhe Sportit,
Zotit Engjéll Agaci
Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit té Ministrave,
Zotit Ilir Butka
 Kryetar i Qendrés Kombétare té Kinematografisé.
Objekti:
Peércjellje e Projekt Marréveshjes mes AFMM dhe QKK

AKADEMIA E FILMIT DHE MULTIMEDIAS MARUBI
Kinostudio - Rr. Aleksandér Moisiu nr.78 - Tirané 1000, Shqgipéria
Tel./Fax : +355 42 365 188/157

nfo@afmm.edu.al, wwwalfmm.edu.al
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QENDRA KOMBETARE
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PROJEKT
MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
MES
QENDRES
KOMBETARE TE KINEMATOGRAFISE
DHE
AKADEMISE
SE FILMIT DHE MULTIMEDIAS
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NENI 1

Dispozita t& Pérgjithéshme

Qendra Kombétare e Kinematografisg, kétej e tutje QKK, me adresé Rruga Aleksandér Moisiu nr.
76, Kinostudio Tiranég, si person juridik, publik, me statusin e institucionit gendror, né varési té
Ministrit t& Kulturés,

dhe

Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi, kétej e tutie AFMM, me adresé Rruga Aleksandér
Moisiu nr. 78, Kinostudio Tirang, si institucion jo publik i arsimit té larté me Status t& Vegants i
administruar nga shtépia kinematografike OraFilm, né varésing e Ministrit t& Arsimit,

si institucione me ggéllim e interes t& pérbashkét kinematografik, edukativ e kulturor,
pér té siguruar mé tej géndrueshmériné e formimit, kualifikimit dhe profesionalizimit t& kineastéve
e autoréve té s& ardhmes, pérmes transmetimit té& dijes e tradités mé té mirg
ndér breza t& mésimdhénies t& kinematografisé
Shgiptare e asaj botérore,

né zbatim té Ligjit Nr.8096 daté 21.3.1996 ndryshuar me Ligjin Nr. 9353, daté 3.3.2005
“Pér Kinematografing”,

sot, mé daté __Maj 2018 né Tirang,

né prani t& Ministrit t& Arsimit dhe Ministrit t& Kulturés, me vullnet t& liré e t& ploté té paléve, lidhet
kjo marréveshje bashk&punimi institucional,

mes:

QKK, pérfagésuar me fugi t& ploté ligjore nga
Kryetari zoti llir BUTKA,

dhe

AFMM, pérfagésuar me fugi t& ploté ligjore nga
Drejtori i AFMM, Producenti zoti Kuijtim CASHKU .

NENI 2

Té drejtat dhe detyrimet e paléve

QKK dhe AFMM do té bashk&punojné intensivisht dhe reciprokisht pér implementimin e mar-
réveshjes sé méposhtme, né shérbim t& intersit publik.

NENI 3

QKK do t& mbéshtesé AFMM pérmes marrjes pérsipér t& njé pjese té tarifés financiare t& studen-

téve té cilét pranohen né konkursin vjetor té pranimit, me géllim lehté&simin financiar t& pranimit té

studentéve né AFMM, vetédm né bazé té talentit, t& dhénave dhe predispozités pér tu formuar dhe

kualifikuar né zanatet e artit kinematografik, pa maré parasysh gjendjen financiare t& kandidatéve
pér studenta.
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NENI 4

Njé pérfagésues i QKK, nénpunés, profesionist e specialist i larté i kinematografisg, do té jeté
anétar i pérhershém né Késhillin e AFMM, me t& drejté vote.

NENI 5
Pérfagésuesi i QKK do té béjé pjesé automatikisht dhe konsultohet rregullisht né té gjitha komi-
sionet e pérkohéshme t& AFMM, si Komisioni i Konkursit té Pranimit, Komisioni i Vlerésimit t&
Punéve Teorike té Diplomave, por edhe né& komisionet e pérheréshme, si Komisioni i Disiplinés
dhe Etikés.
NENI 6

Pérfagésuesi do té jeté nénpunés i larté i QKK dhe do t& keta akses té& ploté dhe té pérhershém
né dokumentacionin administrativ t& AFMM.

NENI 7
AFMM cdo fillim viti akademik, pas miratimit nga Késhilli Akademik, do t& paragesé zyrtarisht né
QKK pér miratim, preventivin me kostot e studimeve mbi bazén e jo mé shumé se 30 studentéve,
né té tre vitet akademike sé bashku, né té katér programet e studimit t& Fakultetit dhe me bazé
tarifore totale pér student, jo mé t& lart& se 4200 euro t& indeksueshme.
NENI 8

QKK do t& kontribuojé financiarisht né buxhetin e AFMM me 56 % t& buxhetit preventiv té paraqi-
tur zyrtarisht nga AFMM.

NENI 9

Buxheti preventiv i paraqitur nga AFMM, pasi shqyrtohet, do t& aprovohet nga Komisioni Finan-
ciar i QKK dhe do té miratohet nga Kryetari.

NENI 10
Né rast t& hapjes sé& departamenteve dhe/ose programeve té tjera té studimit nga AFMM,
pérgindja e tarifés totale dhe numri maksimal i studentéve mund t& ndryshojé, me kérkesé té
» AFMM dhe me konsultimin e QKK.
NENI 11
AFMM do té ulé tarifén e studimeve proporcionalisht me pérqindjen e financimit nga QKK.
NENI 12
Né fund té ¢do viti akademik AFMM dorrézon né Arkivin Qendror Shtetéror t& F ilmit kopjet master
negativ fizik apo numerik t& filmave té& prodhuar nga studentét e té tre viteve, dhe ruan kopje njé
Arkivén e saj.

NENI 13

Dokumentacioni Administrativ dhe ai i produksioneve, do té ruhet dhe dorrézohet sipas rregullave
pér arkivat e shtetit.
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NENI 14
Né té gjithé filmat e fundvitit t& prodhuar dhe t& pérzgjedhur pér shpérndarje, brenda dhe jashté
vendit nga Njésia e Produksioneve e AFMM duhet & figurojé fraza; me mbéshtetjen financiare t&
QKK.
NENI 15

Né lidhje me shpenzimin e fondit t& financimit t& QKK, AFMM, i nénshtrohet rregullave té shtépive
kinematografike.

NENI 16

Pér fondet jo publike dhe ato gé vijné nga tarifa e studimeve, nga ana e fiskalitetit AFMM i nén-
shtrohet té& gjitha rregullave ligjore mbi shtépité kinematografike né Shqipéri.

NENI 17
AFMM paraget ¢do vit né QKK njé kopje t& bilancit financiar té& vitit ekonomik.
NENI 18
= Me kérkesé t& QKK dhe me konsultimin paraprak e miratimin e Drejtorit t& AFMM, ambjentet dhe
infrastruktura teknike e AFMM, do t& vihet né pérdorim pa shpérblim, pér aktivitete kine-

matografike e kulturore t& organizuara nga QKK, pa penguar dhe né koordinim me programin vje-
tor kulturor, akademik dhe até té produksioneve t& AFMM.

NENI 19
N& mjetet promocionale té kétyre ngjarjeve t&€ QKK, do té figurojé fraza; me mbéshtetjen e AFMM.
NENI 20
QKK do t& mbéshtesé financiarisht edhe projekte e specifike t& vecganta kulturore t&¢ AFMM.
NENI 21

Nénpunés té QKK, kineasté profesionisté, kané té drejté t& punésohen me kohé té pjeséshme né
AFMM.

NENI 22

QKK do t& mbéshtetet né burimet njerézore t& AFMM, pér hartimin e analizave, studimeve, mbi
kinematografing, audiovizualin, imazhin, produksionin, distribucionin dhe tregun kulturor né
pérgjithési.

NENI 23

Financimet pér kéto studime specifike ndahen mes QKK, Ministrisé s& Kulturés dhe asaj té Arsimit
dhe/ose institucioneve té tjera kulturore porositése, qé jané té interesuara.

NENI 24

QKK dhe AFMM do t& bashkéveprojné né mbéshtetje t& Universiteteve Publike né shkallé vendi si
dhe né trojet shqiptare jashté Shqipérisé pérfshiré dhe shkollat fillore e t& mesme t& cilat kaneé,
programe studimi mbi filmin dhe televizionin, si dhe t& kulturés s& imazhit si shkencg, si dhe stim-
ulimin e hapjes sé& programeve t& studimit né fushén e juris-prudencés, ekonomisé dhe financave
mbi fushén audiovizuale, me mbéshtetje dhe ekspertizé 1& partneréve vendas dhe Europiané.
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NENI 25

QKK dhe AFMM do té bashkérendojné punén dhe pérpjekjet pér rritien e botimeve té librave
profesionalé t& autoréve Shqiptaré , t& studimeve teorike mbi kinematografingé dhe median, si dhe
pérkthimet nga autoré botéroré té profilizuar né kéto fushé.

NENI 26

AFMM dhe QKK do t& bashkérendojné punén dhe pérpjekjet pér hapjen e programeve té reja té
studimit me réndési kombétare prioritare afatshkurtér dhe afatmesme né fushén e produksionit,
zérit né film si dhe aktrimit kinematografik, dhe afatgjata né fushén e zanateve té butaforisé sé

dekoreve, kostumografisé dhe aksesoréve, por edhe té filmit vizatimor dhe imazhit t& animuar.

NENI 27

AFMM dhe QKK do t& promovojné aktivitetet e njéri-tjetrit, brenda dhe jashté vendit, né té gjitha
mjetet e komunikimit publik dhe rrietet sociale.

NENI 28

Dispozita kalimtare

Pas rregjistrimit né Gjykaté té aktit t& themelimit t& Fondacionit “Kinostudio” nga Ministria e Ar-
simit dhe Shtépia Kinematografike OraFilm, si dhe transformimit t& AFMM nga Institucion i Arsimit
té Larté jo-publik né Institucion i Arsimit t& Larté Publik i Pavarur né varésiné e Fondacionit “Ki-
nostudio”, né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe t& VKM nr.65 dt 02 Prill 2017, t& gjitha funk-
sionet dhe atributet qé deri né firmosjen e ké&saj marréveshje i atribuohen Drejtorit t& AFMM dhe
Producentit t&€ OraFilm, do t’i atribuohen Drejtorit Egzekutiv t& Fondacionit “Kinostudio”, si dhe t&
giitha funksionet dhe atributet e Késhillit t& AFMM, do t'i atribuohen Bordit t& Administrimit t&
AFMM.

NENI 29

Drejtori i AFMM, Drejtori i Produksioneve dhe Pérgjegjésit e Departamenteve, do t& miratohen dhe
emérohen nga Drejtori Egzekutiv t& Fondacionit “Kinostudio”, né konsultim me Bordin, Ké&shillin e
AFMM, dhe QKK.

NENI 30

Dispozita pérfundimtare

i.Kjo marréveshje éshté sui-generis, nominative dhe jo normative,
pér pasojé nuk pérbén precedent.
ii. Kjo marréveshje éshté konsultuar para firmosjes nga QKK dhe AFMM me
Ministriné e Financave dhe Ministriné e Drejtésisé.

iii. Kjo marréveshje mund té amendohet, rishikohet dhe pérditésohet, pjesérisht dhe/ose

plotésisht, me kérkesén, konsultimin dhe miratimin e QKK dhe t& AFMM, né partneritet,

duke patur parsysh praktikat mé t& mira dhe interesin publik, kinematografik, kulturor e

kombétar.
fiiiii. Kjo marréveshje hyn né fuqi, pas kundér-firmosjes nga Ministri i Kulturés dhe Ministri i
Arsimit, Rinisé dhe Sportit dhe me publikimin e saj né fletoren zyrtare té

Republikés sé& Shqipérisé.
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Nénshkruar né Tirang, Dt.. Maj 2018

Pér Akademiné e Filmit dhe Multimedias Marubi

Zoti Kujtim CASHKU

Pér Qendrén Kombétare t& Kinematografisé

Zoti llir BUTKA

Né prani t& Ministrit t& Kulturés

Zonja Mirela KUMBARO FURXHI

Né prani t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Zonja Lindita NIKOLLA

Page6of 6



	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)

